\* \*

20, 1. Igitur secundum magnitudinem non est cognoscere Deum : impossibile est enim mensurari Patrem ; secundum autem dilectionem ejus — haec est enim quae  
 4 nos per Verbum ejus perducit ad Deum — obaudientes ei semper discunt quoniam est tantus Deus, | et ipse Hv 218 est qui per semetipsum constituit et fecit et adornavit et continet omnia, in omnibus autem et nos et hunc  
 8 mundum qui est secundum nos. Et nos igitur, cum his quae continentur ab eo, facti sumus. Et hic est de quo 4 Scriptura ait : *Et plasmavit Deus hominem, limum terrae accipiens, et insufflavit in faciem ejus flatum vitae* \*. Non

20, 3 est om. CV || quae : quam CV || 4 ducit QSe || 5 discunt ex arm. (cf. discimus *Feuardent*) : dicimus lat. || tantus est ∞ C || 6 constitutus est Q<sup>ae</sup> || fecit : elegit CV || 7 et nos om. CV || 8 his : eis V || 9 quae : qui S || 10 hominem] + ad imaginem V

Arm. 20, 1 est om. || 3 ejus om. || < haec est > || 5 discimus : discunt || 6 et continet om. || 7-8 nos — nos : nos sumus et (is) qui secundum nos mundus est || 8-9 cum — sumus : cum continente ab eo facti || 9 hic : ipse || 10 deus : dominus deus || terrae accipiens : a terra || 11 non ergo : sed non

20, 1. a. Gen. 2, 7

## DEUXIÈME PARTIE

L'ANCIEN TESTAMENT,  
PROPHÉTIE DU NOUVEAU

Dieu a tout créé par son Verbe et sa Sagesse.

20, 1. On ne peut donc connaître Dieu selon sa grandeur, car il est impossible de mesurer le Père ; mais selon son amour — car c'est celui-ci qui nous conduit à Dieu par son Verbe —, ceux qui lui obéissent apprennent de tous temps qu'il existe un Dieu si grand et que c'est lui qui, par lui-même, a créé, a fait et a ordonné toutes choses. Or, parmi ce tout, il y a nous-mêmes et notre monde. Donc nous aussi, avec tout ce que renferme le monde, nous avons été faits par lui. C'est de lui que l'Écriture dit : « Et Dieu modela l'homme en prenant du limon de la terre, et il insuffla en sa face un souffle de vie \*. » Ce ne sont

20, 1. Κατὰ μὲν οὖν τὸ μέγεθος οὐκ ἔστι γινώσκειν τὸν Θεόν, ἀδύνατον γὰρ μετρεῖσθαι τὸν Πατέρα · κατὰ δὲ τὴν ἀγάπην — αὕτη γὰρ ἔστιν ἡ προσάγουσα ἡμᾶς τῷ Θεῷ  
 4 διὰ τοῦ Λόγου αὐτοῦ — οἱ ὑπακούοντες αὐτῷ ἀεὶ μανθάνουσιν ὅτι ἔστιν ὁ τοσοῦτος Θεὸς καὶ αὐτὸς ἔστιν ὁ δι' ἑαυτοῦ κτίσας καὶ ποιήσας καὶ κοσμήσας τὰ πάντα, ἐν δὲ τοῖς πᾶσι καὶ ἡμᾶς καὶ τὸν καθ' ἡμᾶς κόσμον. Καὶ ἡμεῖς  
 8 οὖν σὺν τοῖς ἐμπεριεχομένοις ὑπ' αὐτοῦ γεγόναμεν. Καὶ οὗτός ἐστι περὶ οὗ φησὶν ἡ γραφή · « Καὶ ἐπλασεν ὁ Θεὸς τὸν ἄνθρωπον χοῦν ἀπὸ τῆς γῆς καὶ ἐνεφύσησεν εἰς τὸ πρόσωπον αὐτοῦ πνοὴν ζωῆς \*. » Ἄλλ' οὐκ ἄγγελοι ἐποίησαν

20, 9 οὔτος lat. : αὐτός arm.

12 ergo angeli fecerunt nos neque plasmaverunt nos, neque [Hv 219]  
 enim angeli poterant imaginem facere Dei, neque alius  
 quis praeter verum Deum, neque virtus longe absistens a 8  
 Patre universorum. Neque enim indigebat horum Deus  
 16 ad faciendum quae ipse apud se praefinierat fieri, quasi  
 ipse suas non haberet manus. Adest enim ei semper  
 Verbum et Sapientia, Filius et Spiritus, per quos et in  
 quibus omnia libere et sponte fecit, ad quos et loquitur, 12  
 20 dicens : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem  
 nostram*<sup>b</sup>, ipse a semetipso substantiam creaturarum et  
 exemplum factorum et figuram in mundo ornamentorum  
 accipiens.

20, 12 ergo om. Qe || neque<sup>1</sup> et<sup>2</sup> : nec e || nos plasmaverunt ∞  
 Qe || 13 enim S : om. lat. || poterant S : potuerant A potuerunt  
 CV Qe || nec e || 14 verum deum ex arm. : verbum domini (deum  
 C domini vel deum S) lat. || virtus : justus V || adsistens C ||  
 15 deus horum ∞ CV || 16 praediffinierat CV || 17 enim om. V ||  
 21 et om. V

**Arm. 20**, 12 nos<sub>1</sub> om. || nos<sub>2</sub> om. || 14 virtus add. quaedam || 15 neque :  
 non || horum : cuiusquam horum || 16 quae : quaecumque || apud : in ||  
 19 sponte : αὐτεξουσίως || ad quos : cum quibus || loquitur add. pater ||  
 20 dicens faciamus : faciamus inquit || 20-21 ad — nostram : secundum  
 imaginem nostram et secundum similitudinem || 21 creaturarum :  
 creatorum || 22 exemplum : [in] ostensionem || figuram : figuras || in  
 mundo ornamentorum : ornatorum

donc pas des anges qui l'ont fait ni modelé — car des anges  
 n'auraient pu faire une image de Dieu —, ni quelque autre  
 en dehors du vrai Dieu, ni une Puissance considérablement  
 éloignée du Père de toutes choses. Car Dieu n'avait pas  
 besoin d'eux pour faire ce qu'en lui-même il avait d'avance  
 décrété de faire. Comme s'il n'avait pas ses Mains à lui !  
 Depuis toujours, en effet, il y a auprès de lui le Verbe et  
 la Sagesse, le Fils et l'Esprit. C'est par eux et en eux qu'il  
 a fait toutes choses, librement et en toute indépendance,  
 et c'est à eux que le Père s'adresse, lorsqu'il dit : « Faisons  
 l'homme à notre image et à notre ressemblance <sup>b</sup>. » C'est  
 donc bien de lui-même qu'il a pris la substance des choses  
 qui ont été créées, et le modèle des choses qui ont été  
 faites, et la forme des choses qui ont été ordonnées <sup>1</sup>.

12 ἡμᾶς οὐδὲ ἐπλασαν, οὐδὲ γὰρ ἄγγελοι ἠδύναντο εἰκόνα  
 ποιῆσαι Θεοῦ, οὐδὲ ἄλλος τις παρά τὸν ἀληθινὸν Θεόν,  
 οὐδὲ δύναμις πόρρω ἀποσταῖσα ἀπὸ τοῦ Πατρὸς τῶν ὄλων.  
 Οὐδὲ γὰρ τούτων προσεδεῖτο ὁ Θεὸς εἰς τὸ ποιῆσαι ἕσα  
 16 αὐτὸς παρ' ἐαυτῷ προώρισε γενέσθαι, ὡς αὐτοῦ ἰδίας μὴ  
 ἔχοντος χεῖρας· ἀεὶ γὰρ συμπάρεστιν αὐτῷ ὁ Λόγος  
 καὶ ἡ Σοφία, ὁ Υἱὸς καὶ τὸ Πνεῦμα, δι' ὧν καὶ ἐν οἷς τὰ  
 πάντα ἐλευθέρως καὶ αὐτεξουσίως ἐποίησε, πρὸς οὐς καὶ λαλεῖ  
 20 ὁ Πατὴρ λέγων· « Ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα ἡμετέραν  
 καὶ καθ' ὁμοίωσιν<sup>b</sup> », αὐτὸς παρ' ἐαυτοῦ τὴν οὐσίαν τῶν  
 ἐκτισμένων καὶ τὸ ὑπόδειγμα τῶν γεγονότων καὶ τὴν  
 ἰδέαν τῶν κεκοσμημένων δεξάμενος.

- 24 **20, 2.** \*Bene igitur scriptura quae dicit : *Primo* 18 [Hv 213] *omnium crede quoniam unus est Deus, qui omnia constituit et | consummavit et fecit ex eo quod non erat ut essent* Hv 214 *omnia, omnium capax et qui a nemine capiatur*°. Bene  
28 autem et in prophetis Malachias ait : *Nonne unus Deus qui constituit nos? Nonne Pater unus est omnium nostrum*°? Consequenter autem et Apostolus [ait] : *Unus* 4 *Deus, inquit, Pater, qui super omnes et in omnibus nobis*°.  
32 Similiter autem et Dominus : *Omnia, inquit, mihi tradita sunt a Patre meo*°, manifeste ab eo qui omnia fecit : non enim aliena, sed sua tradidit ei. In omnibus autem nihil subtractum est. Et propter hoc idem est 8  
36 *Judex viventium et mortuorum*°, *habens clavem David : aperiet, et nemo claudet ; claudet, et nemo aperiet*°. *Nemo*

**20, 24** ergo ε || quae om. Se || 25-26 fecit et constituit et consummavit ∞ A || 27 incipiatur C || 28 malachiel CV || 29-30 nostrorum AQSε || 30 ait *sectusi ex arm.* || 32 mihi inquit ∞ AQSε || 36 vivorum S || 37 aperit<sup>1</sup> ORe || claudet<sup>1</sup> : -dit AQSε || claudet<sup>2</sup> : -dit C QSε om. A || aperit<sup>2</sup> ORe

**Fr. gr. 8.** — EUSEBIUS, *Hist. Eccl.* V, 8, 7 (Schwartz, *GCS* 9, p. 446). — Edd. R. Estienne, f. 50<sup>r</sup> ; Valois, p. 173. — Voir *Introd.* p. 58-59.

Καλῶς οὖν ἡ γραφή ἢ λέγουσα · « Πρῶτον πάντων πίστευσον ὅτι εἷς ἐστὶν ὁ Θεὸς ὁ τὰ πάντα κτίσας καὶ καταρτίσας » καὶ τὰ ἐξῆς.

Fr. gr. 8. — 1 οὖν] +εἶπεν Edd. (secundum cod. A Eusebii)

**Arm. 20,** 24 quae om. || 25 cred <e> || 26 consummavit : adaptavit || 27 omnium — capiatur : et omnia capit sed solus ipse est incapabilis || 28 autem : igitur || malachias : angelus || 29 qui om. || est om. || 30 ait om. || 31 inquit add. et || qui om. || omnes add. et per omnes || 32 autem om. || 33 manifeste : manifestum est quoniam || 34 in : ex || 35 idem : ipse || 37 aperiet : aperire

**20, 2.** a. [Hermas, Mand. 1] || b. Mal. 2, 10 || c. Ephés. 4, 6 || d. Matth. 11, 27 || e. Act. 10, 42 || f. Apoc. 3, 7

**20, 2.** Il s'est donc exprimé avec justesse, l'écrit<sup>1</sup> qui dit : « Avant tout, crois qu'il n'y a qu'un seul Dieu, qui a créé et a disposé toutes choses, qui a tout fait exister à partir du néant, qui contient tout et, seul, n'est contenu par rien ». » Parmi les prophètes, Malachie dit aussi avec justesse : « N'est-ce pas un seul Dieu qui nous a créés? N'y a-t-il pas un seul Père pour nous tous? » L'apôtre dit aussi avec raison : « Il n'y a qu'un seul Dieu Père, qui est au-dessus de tous, à travers tous et en nous tous ». » Enfin le Seigneur dit aussi d'une façon semblable : « Toutes choses m'ont été remises par mon Père ». Il s'agit, de toute évidence, de celui qui a fait toutes choses : car ce n'est pas le bien d'un autre, mais son propre bien qu'il lui a remis. Et, dans ce tout, rien n'est soustrait. Aussi est-il « Juge des vivants et des morts ». « Il a la clef de David : il ouvrira et personne ne fermera, il fermera et personne n'ouvrira ». » « Personne d'autre, en

- 24 **20, 2.** Καλῶς οὖν ἡ γραφή ἢ λέγουσα · « Πρῶτον πάντων πίστευσον ὅτι εἷς ἐστὶν ὁ Θεὸς ὁ τὰ πάντα κτίσας καὶ καταρτίσας καὶ ποιήσας ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι τὰ πάντα καὶ πάντα χωρῶν, μόνος δὲ ἀχώρητος ὢν ». » Καλῶς  
28 δὲ καὶ ἐν τοῖς προφήταις Μαλαχίας φησὶν · « Οὐχὶ Θεὸς εἷς ἐκτίσεν ἡμᾶς ; οὐχὶ Πατὴρ εἷς πάντων ἡμῶν ; »  
32 Ἀκολουθῶν δὲ καὶ ὁ ἀπόστολος · « Εἷς Θεός », φησὶ, « καὶ Πατὴρ ὁ ἐπὶ πάντων καὶ διὰ πάντων καὶ ἐν πᾶσιν ἡμῶν ». » Ὁμοίως δὲ καὶ ὁ Κύριος · « Πάντα μοι », φησὶ, « παρεδόθη ὑπὸ τοῦ Πατρὸς μου », δηλονότι ὑπὸ τοῦ τὰ πάντα ποιήσαντος · οὐ γὰρ τὰ ἀλλότρια, ἀλλὰ τὰ ἴδια παρέδωκεν αὐτῷ. Ἐν δὲ τοῖς πᾶσιν οὐδὲν ὑφῆρηται, καὶ  
36 διὰ τοῦτο αὐτός ἐστι « κριτὴς ζώντων καὶ νεκρῶν », « ὁ ἔχων τὴν κλεῖν τοῦ Δαυὶδ, ὁ ἀνοίγων καὶ οὐδεὶς κλείσει, καὶ κλείων καὶ οὐδεὶς ἀνοίξει ». « Οὐδεὶς » γὰρ ἄλλος

28 δὲ lat. : δὴ arm. || 33 δηλονότι lat. : δῆλον ἐστι arm. || 36 αὐτός arm. : ὁ αὐτός lat.

enim alter poterat neque in caelo, neque in terra, neque [Hv 214]  
*sub terra aperire paternum librum, neque videre eum*,  
 40 nisi agnus qui occisus est<sup>h</sup> et sanguine suo redemit  
 nos<sup>i</sup>, ab eo Deo qui omnia Verbo fecit et Sapientia  
 adornavit accipiens omnium potestatem quando *Verbum*  
*caro factum est*<sup>i</sup>: ut, quemadmodum in caelis principa-  
 44 tum habuit <quoniam> Verbum Dei, sic et in terra  
 haberet principatum quoniam homo justus, *qui peccatum*  
*non fecit neque inventus est dolus in ore ejus*<sup>k</sup>, principatum  
 autem habeat eorum quae sunt sub terra, ipse primo-  
 48 *genitus mortuorum*<sup>i</sup> factus; et ut viderent omnia, quemad-  
 modum praediximus, suum Regem; et ut in carnem  
 Domini nostri occurrat paterna lux, et a carne ejus rutila  
 veniat in nos, et sic homo deveniat in incorruptelam,  
 52 circumdatus paterno lumine.

20, 38 alius ε || nec (ter) ε || 39 subtus terram CV || nec ε || 41 eo  
 deo *ex arm.*: eodem *lat.* || verbo *om.* A || 43 ut: et AQS || 44 <quo-  
 niam> *ex arm.* || 46 nec ε || 48 viderent (-ret Q) AQSε: vident  
 CV videant C\* || 49 carne CV || 50 dei Q || nostri *om.* AQSε ||  
 lux: lex S || 51 in<sup>i</sup>: ad CV || devenient V || in<sup>a</sup> *om.* S

**Arm.** 20, 40-41 agnus — nos: agn<us> occisus et sanguis ejus  
 qui redimit nos || 41 ab — fecit: ab eo qui omnia verbo fecit deus ||  
 44 verbum *add.* est || 45 justus *add.* est || peccatum: peccata || 47 eorum:  
 et in eis || ipse *om.* || 50 rutila: ἀναφαινόμενον || 52 circumdatus  
 paterno lumine: paterni luminis